
LVL % Skaits % Iestāde % LVL %

Samazinot funkcijas intensitāti: inspekciju skaita samazinājuma rezultātā savlaicīgi netiks konstatēti 
pārkāpumi pārtikas apritē, Pārtikas un veterināro dienestu, tā uzraudzības sistēmu un uzraudzības 
darbības regulāri pārbauda gan Eiropas Komisijas Pārtikas un veterinārā biroja (FVO) inspektori  gan 
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Aptuvens (aplēse), iesaistīto struktūrvienību, finanšu izdevumu un slodžu novērtējums (noradot 
apjomu vai %  no budžeta programmas vai budžeta apakšporgrammas
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Zemkopības ministrijas funkciju uzskaites un izvērtēšanas veidlapa

Pārtikas drošības uzraudzība 2 590 044 23% 259 26% PVD 100 290 101 11%

darbības regulāri pārbauda gan Eiropas Komisijas Pārtikas un veterinārā biroja (FVO) inspektori, gan 
Krievijas Federācijas Veterinārā un fitosanitārā dienesta inspektori. Var tikt apšaubītas PVD, kā 
kompetentās institūcijas garantijas Latvijā ražotu produktu tirdzniecībai Eiropas Savienības kopējā tirgū un 
produktu eksportam uz trešajām valstīm, tādējādi praktiski izslēdzot tos no starptautiskajiem tirgiem. 
Atsakoties no tās izpildes: Nav iespējams funkciju likvidēt, jo pārtikas apritē darboties var tikai valsts 
uzraudzībā esoši uzņēmumi. Samazinot intensitāti uz laiku: Nav iespējams funkciju apturēt uz laiku, jo 
pārtikas apritē darboties var tikai valsts uzraudzībā esoši uzņēmumi.

5

Veterinārās uzraudzības nodrošināšana 3 924 361 35% 114 12% PVD 100 655 597 17%

Samazinot funkcijas intensitāti: Tiks samazināts pārbaužu biežums veterināro zāļu aprites un dzīvnieku 
barības aprites uzraudzības jomā. Tiks samazināta lauksaimniecības dzīvnieku novietnēs konstatēto 
neatbilstību novēršanas kontrole.
Tiks samazināts veterināro sertifikātu izrakstīšanai paredzētais laiks.
Atsakoties no tās izpildes: Nav iespējams funkciju likvidēt, jo veterinārās uzraudzības objektiem ir jābūt 
valsts uzraudzībā.                                                                                                                                      
Samazinot intensitāti uz laiku: Nav iespējams funkciju apturēt uz laiku, veterinārās uzraudzības 
objektiem ir jābūt valsts uzraudzībā. 
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Pārtikas aprites un veterinārās valsts 
uzraudzības laboratoiskās kontroles 

(monitoringa) programmas
1 173 658 10% 0% PVD 100 103 000 9%

Samazinot funkcijas intensitāti: Samazinot pārtikas uzņēmumu laboratorisko kontroli, tiks apdraudēta 
patērētāju veselība un starptautiskā tirdzniecība. Netiks nodrošināta uzņēmumu darbības verifikācija. Šo 
prasību izpilde tiek kontrolēta Eiropas Komisijas Pārtikas un veterinārā biroja (FVO) un Krievijas 
Federācijas inspekciju laikā. Katru gadu EKi ir jāiesniedz dati par oficiālās kontroles laikā noņemtajiem 
paraugiem un veiktajiem izmeklējumiem saskaņā ar valstī izstrādātajām laboratoriskās kontroles 
programmām.  Finansējuma samazinājums paredz arī ievesto  produktu laboratoriskās kontroles 
samazināšanu. Atsakoties no tās izpildes:  Nav iespējams funkciju likvidēt, jo tiks apdraudēta 
starptautiskā tirdzniecība. Samazinot intensitāti uz laiku: Nav iespējams funkciju apturēt uz laiku, jo tiks 
apdraudēta starptautiskā tirdzniecība.Netiks nodrošināta uzņēmumu darbības verifikācija, kā to paredz 
likumdošana. Šo prasību izpilde tiek kontrolēta Eiropas Komisijas Pārtikas un veterinārā biroja (FVO) un 
Krievijas Federācijas inspekciju laikā. Katru gadu Eiropas Komisijai ir jāiesniedz dati par oficiālās kontroles 
laikā noņemtajiem paraugiem un veiktajiem izmeklējumiem.
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Robežkontroles, laboratorijas un administratīvā 
darbība 3 677 361 32% 616 62% PVD 100 464 921 13%

Samazinot funkcijas intensitāti: Samazinās kravu caurlaidība robežkontroles punktos. Paildzinās 
lēmums pieņemšanas process. Samazinās laboratorisko izmeklējumu skaits, un akreditēto metožu skaits.
Netiks pilnvērtīgi nodrošināta valsts uzraudzība un kontrole, kā arī rezultātā tiks traucēta starptautiskā 
tirdzniecība.
Atsakoties no tās izpildes: Nav iespējams funkciju likvidēt, jo tiks apdraudēta starptautiskā tirdzniecība 
un sabiedrības veselība un patērētāju drošība.                                                                                    
Samazinot intensitāti uz laiku:  Nav iespējams funkciju apturēt uz laiku, jo tiks apdraudēta starptautiskā 
tirdzniecība un sabiedrības veselība un patērētāju drošība.

5

11 365 424 100% 988 100% X X 1 513 619 X X XProgrammu summa**
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Aptuvens (aplēse), iesaistīto struktūrvienību, finanšu izdevumu un slodžu novērtējums (noradot 
apjomu vai %  no budžeta programmas vai budžeta apakšporgrammas
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Samazinot funkcijas intensitāti: Salīdzinot ar 2008.gadu funkciju apjoms atbalsta programmā ir 
samazināts: no 13 atbalsta programmām 2008.gadā uz 9 programmām 2009.gadā, kas galvenokārt tieši 
nodrošina atbalstu lauksaimniekiem. Jau pašreizējā brīdi programma ir pārskatīta un atlikušais atbalsts tiek 
novirzīts tikai ražojošām saimniecībām, lai uzturētu nozares konkurētspēju. Atsakoties no tās izpildes: 
Atbalsta maksājumus nepiešķirot   bankrota priekšā nonāks daudzas saimniecības  kuras nespēs 

21.01.00. Valsts 
Valsts atbalsts lauksaimniecības un lauku 

attīstībai (subsīdijas) 17 979 677 100% 0 ZM 100 3 236 342 18%
Atbalsta maksājumus nepiešķirot,  bankrota priekšā nonāks daudzas saimniecības, kuras nespēs 
norēķināties par kredītsaistībām un tiks likvidēti augstražīgi ganāmpulki, kuri nesaņems ciltsdarba 
maksājumus. Samazinās lauksaimniecības konkurētspēja, jo samazināsies subsīdiju apjoms 
lauksaimniecības sektorā. Samazinot intensitāti uz laiku: Funkciju apturot uz laiku, pastāv risks, ka 
nesaņemot atbalstu kredītprocentu un ciltsdarba maksājumu veidā, lauku saimniecības nonāks bankrota 
priekšā un tiks likvidētas lauksaimniecības nozares. Samazinās lauksaimniecības konkurētspēja, jo 
samazināsies subsīdiju apjoms lauksaimniecības sektorā.

5

apakšprogrammu summa** 17 979 677 100% 0 0% X X 3 236 342 X X X

ES atbalsta administrēšana un uzraudzība 13 557 886 88% 812 81% LAD 100 1 157 169 9%

Samazinot funkcijas intensitāti: Jau īstenota būtiska funkciju apjoma samazināšana, optimizējot 
administrējamo pasākumu un atbalsta pieteikumu skaitu, bet ievērojot no ES tiesību aktiem izrietošās 
saistības.Tālāka LAD kā maksājumu aģentūras pamatfunkciju neveikšana rada būtisku apdraudējumu ES 
fondu efektīvai administrēšanai un kontrolei un rada tiešu risku Latvijas valsts budžetam EK piemēroto 
finansiālo sankciju rezultātā robežās no 2-25% no kopējiem ES fondu izdevumiem attiecīgajā periodā, jeb ~ 
4-50 milj. LVL gadā un būtiski samazina Latvijai pieejamo ES fondu finansējumu.Atsakoties no tās 
izpildes: Latvijai nav tiesības lauksaimniekiem izmaksāt ES atbalstu, ja nav nodrošināta efektīva Kopienas 
finanšu interešu aizsardzība. ES atbalsta administrēšanas un uzraudzības funkciju nevar likvidēt, to 

5

atbalsts 
lauksaimniecības 
un lauku attīstībai 

(subsīdijas)

j
ierobežo EK likumdošanā noteiktās tiesības un uzņemtās saistības pret nozares pārstāvjiem. Samazinot 
intensitāti uz laiku: Netiek nodrošināti visi nepieciešamie pasākumi, lai nodrošinātu ES fondu finansējuma 
piešķiršanu ~ 100 tūkst. lauksaimniecības, mežsaimniecības un zivsaimniecības nozares ražotājiem un 
efektīvi aizsargātu EK finanšu intereses, kas radīs tiešu un neatgriezenisku risku Latvijas valsts budžetam 
EK piemēroto finansiālo sankciju rezultātā. 

Valsts atbalsta administrēšana un uzraudzība 425 042 3% 32 3% LAD 100 46 368 11%

Samazinot funkcijas intensitāti: Jau šobrīd funkciju apjoms ir samazināts līdz minimumam un LAD 2009. 
gadā nodrošina, ka izlases veidā pārbauda ne mazāk kā 1 % no atbalsta saņēmējiem katrā pasākumā un 
kontrole netiek veikta valsts iestādēs un valsts kapitālsabiedrībās, izņemot gadījumus, ja ir pamatotas 
aizdomas par neatbilstību prasībām. Tādējādi ir samazināts funkciju apjoms par 4%, jo līdz šim kontroles 
veica 5% atbalsta saņēmējiem. Kā arī pasākumos ir vienkāršotas līgumsaistības, izņemot atsevišķus 
pasākumus, vairs netiek paredzēta līgumu slēgšana starp atbalsta pretendentu un Lauku atbalsta dienestu. 
Atsakoties no tās izpildes: Funkciju nevar likvidēt, jo LAD nodrošina valsts atbalsta piešķiršanu 
lauksaimniekiem un uzraudzību saskaņā ar noteikumiem par ikgadējo valsts atbalstu un tā piešķiršanas 
kārtību. Tādējādi tiek nodalīta atbalsta politikas izstrāde, ko veic ZM no valsts atbalsta administrēšanas un 
uzraudzības, ko nodrošina LAD. Samazinot intensitāti uz laiku: Apturot funkciju uz laiku netiks 
nodrošināta atbalsta piešķiršana lauksaimniekiem, kā arī piešķirtā atbalsta uzraudzība, rezultātā 
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lauksaimnieki nesaņems valsts atbalsta maksājumus.

Lauksaimniecības datu reģistra nodrošināšana 
(pakalpojumu sniegšana) 500 395 3% 91 9% LDC 100 73 868 15%

Samazinot funkcijas intensitāti: Pašlaik tiek veiktas izmaiņas nacionālajos normatīvajos aktos, 
vienkāršojot datu apmaiņas formas un paredzot elektroniskās ziņošanas iespējas. Atsakoties no tās 
izpildes: Latvija nenodrošina pārtikas drošības funkcijām – dzīvnieku izsekojamību, jo netiek nodrošināta 
datu bāzes darbība, kas attiecībā uz novietņu un dzīvnieku reģistru nozīmē, ka nav pieejama informācija 
par valstī reģistrētajām dzīvnieku turēšanas vietām, par valstī reģistrētajiem lauksaimniecības dzīvniekiem, 
to veselības stāvokli un to kustību  gan valsts, gan ārpus valsts teritorijas. Samazinot intensitāti uz laiku: 
Netiek nodrošināta regulāra informācijas aprite starp lauksaimniekiem un datu bāzi, kas nedos iespēju 
fiksēt stāvokli ganāmpulkā uz noteiktu periodu, līdz ar to nebūs iespējams veikt objektīvus atbalsta 
maksājumus un fiksēt objektīvu situāciju dzīvnieku kustībā attiecībā uz pārtikas drošības jomu. 
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Aptuvens (aplēse), iesaistīto struktūrvienību, finanšu izdevumu un slodžu novērtējums (noradot 
apjomu vai %  no budžeta programmas vai budžeta apakšporgrammas
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Valsts lauksaimniecības tehniskās uzraudzības 
nodrošināšana (pakalpojumu sniegšana) 334 964 2% 72 7% VTUA 100 224 762 67%

Samazinot funkcijas intensitāti: Samazinot funkciju apjomu, pakalpojumi traktortehnikas īpašniekiem 
netiks sniegti katru darbdienu un būs pieejami ierobežotā apjomā. Atsakoties no tās izpildes: Netiks 
nodrošināta traktortehnikas un to piekabju uzskaite un reģistrācija, traktortehnikas un to piekabju valsts 
tehniskās apskates, traktortehnikas vadītāju atestācija un traktortehnikas vadītāju apliecību maiņa un 
atjaunošana, nenotiks traktortehnikas un tās piekabju tirgus uzraudzība. Samazinot intensitāti uz laiku: 
Netiek pilnvērtīgi un savlaicīgi nodrošināta ārējos normatīvajos aktos noteiktā kārtība  kas nosaka 3ab

ied
ris

kā
 fin

an
sē finansējuma 

administrēšana un 
valsts uzraudzība 
lauksaimniecībā 

nodrošināšana (pakalpojumu sniegšana) Netiek pilnvērtīgi un savlaicīgi nodrošināta ārējos normatīvajos aktos noteiktā kārtība, kas nosaka 
traktortehnikas izmantošanas un uzturēšanas prasības, respektīvi, traktortehnikas un to piekabju 
reģistrācija, nenotiek traktortehnikas vadītāju eksaminācija un netiek izsniegtas traktortehnikas vadītāju 
apliecības, netiek veikta traktortehnikas un to piekabju mazumtirdzniecības kontrole. 
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Aptuvens (aplēse), iesaistīto struktūrvienību, finanšu izdevumu un slodžu novērtējums (noradot 
apjomu vai %  no budžeta programmas vai budžeta apakšporgrammas
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SUDAT un LEK funkcijas turpināt esošajā intensitātē.  Atsakoties no šo funkciju izpildes: Tiks 
piemērotas sankcijas no EK, netiks nodrošināta ekonomiskā informācija par situāciju 
lauksaimniecības sektorā makrolīmenī, kā arī lauku saimniecību ekonomiku, nebūs objektīvas 
informācijas, lai novērtētu lauksaimniecības attīstības tendences, kā arī plānotu lauksaimniecības 
politiku.Samazinot TICIS funkcijas intensitāti: Var atteikties no tirgus situācijas analīzes un atsevišķu nie

cīb
as

 un
 la

uk
u

Lauksaimniecības produktu tirgus informācijas 
apkopošana un izvērtēšana 409 653 3% 0 0% LVAEI 100 50 246 12%

politiku.Samazinot TICIS funkcijas intensitāti: Var atteikties no tirgus situācijas analīzes un atsevišķu 
produktu cenu, kas nav nepieciešamas EK, vākšanas. Atsakoties no tās izpildes: Latvijai tiktu liegta 
iespēja ieviest ES tirgus regulējošos pasākumus, kas balstās uz cenu un tirdzniecības apjomu informāciju, 
(piemēram, intervence, privātā uzglabāšana u.c.). Netiks apkopota informācija par situāciju Latvijas 
lauksaimniecības produktu tirgū, kas kavēs ražotāju saimniecisko darbību, kā arī nebūs iespējams plānot 
lauksaimniecības politiku, nezinot tirgus situāciju. Tiks piemērotas sankcijas no EK puses. Samazinot 
intensitāti uz laiku:Tādas pašas sekas, kā likvidējot funkciju. Turklāt pēc funkcijas atsākšanas, būs 
nepilnīga informācija par tirgus situāciju, kas nākotnē traucēs datu salīdzināšanu dinamikā. 

4

Valstī pastāvošās atbilstības novērtēšanas 
sistēmas prasību izpildi attiecībā uz 

lauksaimniecībai, mežizstrādei un kokapstrādei 
ražoto tehniku, citu tehniku, bioloģiskās 

lauksaimniecības uzņēmumiem un darba 

96 187 1% 0 0% STC 100 18 311 19%

Samazinot funkcijas intensitāti: Jāpārskata ZM un STC līguma saistības. Netiks veikta satiksmē 
neizmantojamo dzinēju tipa pārbaude. Netiks veikta darba vides iekšējās uzraudzības veikšanas kārtība. 
Netiks veikta iekārtu cilvēku pacelšanai augstāk par 3 m tipa pārbaude. Netiks veikta komunālo mašīnu tipa 
pārbaude. Netiks veiktas kokapstrādes mašīnas tipa pārbaudes. Atsakoties no tās izpildes: netiek 
nodrošinātas ES prasības lauksaimniecības un mežsaimniecības traktoru, piekabju un to sastāvdaļu 
atbilstības novērtēšanā, nenotiek informācijas apmaiņa ar VTUA (reģistrācijai nepieciešamā informācija) 
par ES un Latvijas normatīvo aktu prasībām atbilstošo traktoru un piekabju atbilstības novērtēšanu.
Aptuveni puse Latvijā (STC) reģistrētās bioloģiskās lauksaimniecības saimniecības nevar saņemt valsts 

2

21
.00

.00
. V

als
ts 

atb
als

ts 
lau

ks
aim

n

lauksaimniecības uzņēmumiem un darba 
uzraudzības nodrošināšana 

p p j ( ) ģ ģ ņ
atbalsta un EK maksājumus. Samazinot intensitāti uz laiku: Netiek nodrošināta traktoru un piekabju 
reģistrācijai nepieciešamā informācija, tādejādi nevar nodrošināt jaunu tipu traktoru un piekabju 
reģistrēšanu Latvijā. Bioloģiskās lauksaimniecības saimniecības uz laiku nesaņem maksājumus.

apakšprogrammu summa** 15 324 127 100% 1 007 100% X X 1 570 724 X X X
Biodegvielas atbalsta veicināšana 0 #DIV/0! 0 #DIV/0! EM 100 0 #DIV/0! X 4

apakšprogrammu summa** 0 #DIV/0! 0 #DIV/0! X X 0 X X X

Risku fonds 0 #DIV/0! 0 #DIV/0! ZM 100 0 #DIV/0! X 4

apakšprogrammu summa** 0 #DIV/0! 0 #DIV/0! X X 0 X X X

21.07.00. 
Lauksaimniecības 

risku fonds

21.06.00. Atbalsts 
biodegvielas 
ražošanas 

veicināšanai

21 08 00  Dotācija 

"Lauku attīstības fonds" pamatkapitāla 
palielināšana 0 #DIV/0! 0 #DIV/0! ZM 100 0 #DIV/0! X 4

apakšprogrammu summa** 0 #DIV/0! 0 #DIV/0! X X 0 X X X
33 303 804 X 1 007 X X X 4 807 066 X X XProgrammu summa**

21.08.00. Dotācija 
no valsts akciju 

sabiedrībai "Lauku 
attīstības fonds" 
pamatkapitāla 
palielināšanai
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Aptuvens (aplēse), iesaistīto struktūrvienību, finanšu izdevumu un slodžu novērtējums (noradot 
apjomu vai %  no budžeta programmas vai budžeta apakšporgrammas
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A tākā  i lītīb  d ši āš  

Samazinot funkcijas intensitāti: Tiek ievērojami samazināts par valsts budžeta līdzekļiem studējošo 
skaits.                                                                                                                                            Atsakoties no 
tās izpildes: Netiek nodrošināta augstākās izglītības pieejamība, netiek sagatavoti speciālisti nozarei, t.sk. 
veterinārmedicīnai (ES reglamentētā profesija), lauksaimniecībai, pārtikas rūpniecībai, mežsaimniecībai, 

Augstākās izglītības nodrošināšana 
(pakalpojumu sniegšana) 9 260 011 100% 1 330 100% LLU 100 1 762 820 19% kas ir vienas no lielākajām eksportētājām nozarēm valstī , u.c. Tuvākajā laikā strauji kritīs atbilstošo nozaru 

konkurētspēja, netiks ražoti produkti ar paaugstinātu pievienoto vērtību. Intelektuālā potenciāla 
neatgriezenisks zudums.                                                                                             Samazinot intensitāti 
uz laiku: Netiek nodrošināta augstākās izglītības pieejamība. Intelektuālā potenciāla neatgriezenisks 
zudums, nākotnē nevarēsim saražot pat izejvielas, nemaz nerunājot par produktiem ar paaugstinātu 
pievienoto vērtību.

3

apakšprogrammu summa** 9 260 011 100% 1 330 100% X X 1 762 820 X X X

Latvijas lauksaimniecības kultūrvēsturiskā 
mantojuma saglabāšana  (pakalpojumu 

sniegšana)
178 865 100% 24 100% LLM, 

Pikšas 100 21 674 12%

Samazinot funkcijas intensitāti:  Netiek nodrošināta jaunu ekspozīciju sagatavošana un pētnieciskais 
darbs, bet tiek saglabāts muzeju krājums un nodrošināta sabiedrības pieejamība kultūrvēsturiskajam 
mantojumam. Atsakoties no tās izpildes: Netiek nodrošināta sabiedrībai pieejamība kultūrvēsturiskajam 
mantojamam, neatrisināts jautājums par muzeju krājumu turpmāko saglabāšanu. Iespējams, nodot 
Kultūras ministrijai un veikt muzeju reorganizāciju, izveidojot filiāles. Samazinot intensitāti uz laiku: Netiek 
nodrošināta sabiedrībai pieejamība kultūrvēsturiskajam mantojamam, neatrisināts jautājums par muzeju 
krājumu turpmāko saglabāšanu.

1

su
rsu

 at
tīs

tīb
a

22.02.00. 
Augstākā izglītība

22.03.00. Kultūra

apakšprogrammu summa** 178 865 100% 24 100% X X 21 674 X X X

nav 8 740 100% 0 #DIV/0!
ZM/ 

LVAEI,
LVAI

100 8 740 100% X X

apakšprogrammu summa** 8 740 100% 0 #DIV/0! X X 8 740 X X X

Lauku iedzīvotāju informēšana, apmācības un 
konsultēšana par lauksaimniecības un lauku 

attīstības jautājumiem (pakalpojumu sniegšana)
1 785 296 100% 0 #DIV/0! LLKC 100 339 865 19%

Samazinot funkcijas intensitāti: Apgrūtināta informācijas operatīva pieeja lauku uzņēmējam, jo  tiks 
samazināts lauku attīstības speciālistu skaits. Atsakoties no tās izpildes: Netiek veiktas valsts deleģētās 
funkcijas, netiek nodrošināta lauku konsultatīvā un informācijas sistēma., lauku iedzīvotāji nesaņem 
informāciju un konsultācijas par ES fondu izmantošanu, LAP 2007.-2013.gadam pasākumiem un valsts 
atbalstu uzņēmējdarbības attīstībai Valsts deleģētās funkcijas likvidējot netiek nodrošināta ekonomiskās 
analīzes ziņojumi ES (netiek pildīta vienošanās) kā arī izejas rādītāji plānošanai. Samazinot intensitāti uz 
laiku: Netiek veiktas valsts deleģētās funkcijas, netiek nodrošināta lauku konsultatīvā un informācijas 
sistēma  lauku iedzīvotāji nesaņem informāciju un konsultācijas par ES fondu izmantošanu  LAP 2007 - 

4

22.04.00. Zinātne

22.05.00. Dotācija 
SIA "Latvijas 

Lauku konsultāciju 
un izglītības 
centrs" lauku 

konsultatīvai un 
informācijas 

22
.00

.00
. C

ilv
ēk

re
s

sistēma, lauku iedzīvotāji nesaņem informāciju un konsultācijas par ES fondu izmantošanu, LAP 2007.- 
2013.gadam pasākumiem un valsts atbalstu.

apakšprogrammu summa** 1 785 296 100% 0 #DIV/0! X X 339 865 X X X

11 232 912 X 1 354 X X X 2 133 099 X X X

j
apmaiņas 

sistēmai un 
tālākizglītībai

Programmu summa**
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Aptuvens (aplēse), iesaistīto struktūrvienību, finanšu izdevumu un slodžu novērtējums (noradot 
apjomu vai %  no budžeta programmas vai budžeta apakšporgrammas
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M ž   l t  d īb  14 278 856 100% 1 431 100% VMD 100 1 708 773 12%

Samazinot funkcijas intensitāti: Veicot likumdošanas vinkāršošanu un ieviešot meža resursu uzraudzībā 
jaunākās tehnoloģijas globālās pozicionēšanas sistēmas uztvērējus, augstas izšķirtspējas satelīta vai 
aerofoto  uzņēmumus u.c., kā arī  apmācot VMD darbinieku,  būs iespējama tālāka uzraudzībai 
nepieciešamā personālsastāva samazināšana. Atsakoties no tās izpildes: nenotiks meža resursu valsts 
uzraudzība, netiks nodrošināta meža atjaunošana un kopšana, kas nodrošina mežsaimniecības 
ekonomisko lietderību, tiks izcirstas un citādi degradētas gan reģistrētās, gan nereģistrētās meža vides un 5ša

na

24.01.00. Meža Meža resursu valsts uzraudzība 14 278 856 100% 1 431 100% VMD 100 1 708 773 12% ekonomisko lietderību, tiks izcirstas un citādi degradētas gan reģistrētās, gan nereģistrētās meža vides un 
dabas vērtības, bez uzraudzības tiks izmantots audzēšanas vietai nepiemerots meža reproduktīvais, 
tādējādi palielinot ar klimata izmaiņām saistīto meža audzēšanas risku, medības pārvērtīsies par 
nekontrolētu meža zvēru iznīcināšanu, nodokļu sistēmai paredzētā informācija zaudēs ticamību vai pat 
nebūs pieejama. Samazinot intensitāti uz laiku: Apturot resursu uzraudzību vai kādu laiku neveicot to, 
radušies zaudējumi nav aprēķināmi -  gan mežsaimniecībai kā tautsaimniecības nozarei, tāpat nav 
aprēķināmi  ekoloģiskie un sociālie zudumi.

5

apakšprogrammu summa** 14 278 856 100% 1 431 100% X X 1 708 773 X X X

Valsts atbalsta pasākumi meža nozarē 1 319 599 100% 0 #DIV/0! ZM,
Silava 100 291 492 22%

Samazinot funkcijas intensitāti: Funkcijas apjoms ir samazināts no 3.36 miljoniem Ls 2008.gadā līdz 
0.5827 miljoniem Ls 2009.gadā. 
Atsakoties no tās izpildes: Netiek atbalstīta Meža nozares konkurētspējas attīstība; tiek apturēta medību 
saimniecības attīstība. Samazinot intensitāti uz laiku: Meža attīstības fonds nevar norēķināties par 
ilgteriņa saistībām - ilgtermiņa zinātniskās izpētes projekti jaunu produktu un inovatīvu tehnoloģiju attīstībai. 
Netiks veikts nozares ekonomiskās situācijas monitorings. Medību attīstības fonds nevar norēķināties par 
ilgteriņa saistībām  - ilgtermiņa zinātniskās izpētes projekti. Apturēta mednieku apmācības bāzes 
pilnveidošana.

4

apakšprogrammu summa** 1 319 599 100% 0 #DIV/0! X X 291 492 X X X
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āš 24.01.00. Meža 
resursu valsts 

uzraudzība

24.02.00. Valsts 
atbalsta pasākumi 

meža nozarē

apakšprogrammu summa 1 319 599 100% 0 #DIV/0! X X 291 492 X X X
15 598 455 X 1 431 X X X 2 000 265 X X X

Zivju resursu izmantošanas kontrole, izpēte un 
atražošana 1 679 632 100% 174 100% LZRA 100 213 893 13%

Samazinot funkcijas intensitāti: Ievērojot finanšu pieejamību samazinātā apjomā var īstenot to daļu no 
deleģētajām funkcijām, kas nodrošina zivju resursu stāvokļa izpēti un novērtēšanu Baltijas jūrā,  kā arī 
ezeru un upju ihtiocenožu izpēti un monitoringu. Atsakoties no tās izpildes: Netiek nodrošināta valsts 
pārvaldes pamatfunkciju izpilde- zvejas pārvaldība, zvejniecības komercsabiedrībām netiek noteikti 
ikgadējie nozvejas limiti un netiek slēgti zvejas tiesību nomas līgumi. Netiek pildīta Nacionālā 
zivsaimniecības datu vākšanas programma rodas, sankciju iestāšanās risks no EK puses. Netiek 
nodrošināta zivju resursu valsts atražošanas programmas īstenošana un zivju mazuļu izlaišana publiskajās 
ūdenstilpēs, ar to samazinot zivju resursu izmantošanas iespējas zvejā un makšķerēšanā. Samazinot 
intensitāti uz laiku: Tiek kavēta valsts pārvaldes pamatfunkciju izpilde- zvejas pārvaldība, līdz ar to tiek 
kavēta zvejas iespēju izmantošana Baltijas jūrā un tāljūrā, zvejniecības komercsabiedrībām netiek noteikti 
ikgadējie nozvejas limiti un slēgti zvejas tiesību nomas līgumi.Netiek pildīta Nacionālā zivsaimniecības datu 
vākšanas programma, rodas sankciju iestāšanās risks no EK puses.
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25.01.00. Zivju 
izmantošanas 
regulēšana, 

atražošana un 
izpēte

Programmu summa**

apakšprogrammu summa 1 679 632 100% 174 100% X X 213 893 X X X

Valsts atbalsta pasākumi zivsaimniecībā 375 000 100% 0 #DIV/0! ZM 100 75 000 20%

Samazinot funkcijas intensitāti: Samazinātos valsts atbalsts, īpaši, valsts pārvaldes pamatfunkciju 
īstenošana zivju resursu aizsardzības un atražošanas projektiem, kā arī reģionālajiem pašvaldību 
projektiem šajā jomā, pasliktinot vispārējo situāciju Latvijas ūdeņos.  Atsakoties no tās izpildes: Netiek 
nodrošināts valsts atbalsts zivju resursu aizsardzības un atražošanas projektiem, kā arī reģionālajiem 
(pašvaldību) projektiem šajā jomā, kas vienlaikus būtu saistāms arī ar likumdošanā noteikto mērķa 
iemaksu un maksājumu atcelšanu valsts budžeta ieņēmumos.  Samazinot intensitāti uz laiku: Tiek 
kavēts valsts atbalsts zivju resursu aizsardzības un atražošanas projektiem, kā arī reģionālajiem 
pašvaldību projektiem šajā jomā, kas vienlaikus būtu saistāms arī ar likumdošanā noteikto mērķa 
iemaksu un maksājumu atcelšanu valsts budžeta ieņēmumos.

5

apakšprogrammu summa** 375 000 100% 0 #DIV/0! X X 75 000 X X X
2 054 632 X 174 X X X 288 893 X X X
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Aptuvens (aplēse), iesaistīto struktūrvienību, finanšu izdevumu un slodžu novērtējums (noradot 
apjomu vai %  no budžeta programmas vai budžeta apakšporgrammas
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Meliorācijas sistēmu un kadastra kārtošana 595 317 100% 98 100% LAD 100 185 224 31%

Samazinot funkcijas intensitāti: Normatīvajos aktos uzdoto uzdevumu savlaicīga neizpilde – meliorācijas 
kadastra digitalizācija, traucēts būvniecības process, apmežošana, citu infrastruktūras objektu (ceļu, 
dzelzceļu, lidlauku u.c.) izbūve.  Atsakoties no tās izpildes: Informācijas trūkums par lauksaimniecībā 
izmantojamo zemju un meža zemju meliorācijas sistēmām apgrūtina būvniecības procesu, apmežošanu, 
citu infrastruktūras objektu (ceļu, dzelzceļu, lidlauku u.c.) izbūvi, apgrūtina meliorācijas sistēmu avārijas 3na

26.01.00. 
Meliorācijas 

sistēmu valsts 
pārvalde un citu infrastruktūras objektu (ceļu, dzelzceļu, lidlauku u.c.) izbūvi, apgrūtina meliorācijas sistēmu avārijas 

seku likvidēšanu.  Samazinot intensitāti uz laiku: Neprecīza informācija par meliorācijas sistēmu 
kvalitatīvo un kvantitatīvo stāvokli, apgrūtina būvniecības procesu, apmežošanu, citu infrastruktūras objektu 
(ceļu, dzelzceļu, lidlauku u.c.) izbūvi, apgrūtina meliorācijas sistēmu avārijas seku likvidēšanu.

apakšprogrammu summa** 595 317 100% 98 100% X X 185 224 X X X

Meliorācijas sistēmu ekspluatācija un 
uzturēšana (pakalpojumu sniegšana) 1 216 921 100% 104 100% ZMNĪ 100 154 343 13%

Samazinot funkcijas intensitāti: Izraisīs meliorācijas sistēmu degradāciju, palielinās avārijas draudus 
polderu sistēmās.  Atsakoties no tās izpildes: Netiek nodrošināta meliorācijas sistēmu uzturēšana labā 
stāvoklī, notiks pilnīga meliorēto zemju degradācija, tiek apdraudētas citu infrastruktūras objektu (ceļu, 
dzelzceļu, lidlauku u.c.) funkcijas, netiks pildītas saistības par ES līdzekļiem realizēto projektu 5.gadu 
uzraudzību, palielināsies sodīto saimniecību skaits par laba lauksaimniecības stāvokļa neievērošanu.  
Samazinot intensitāti uz laiku: Pastiprināsies meliorācijas sistēmu degradācija, kā rezultātā meliorācijas 
sistēmas funkciju atjaunošana prasīs ievērojamus līdzekļus, palielina avārijas draudus polderu 
sistēmāsanu.
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apakšprogrammu summa** 1 216 921 100% 104 100% X X 154 343 X X X
1 812 238 X 202 X X X 339 567 X X X

Kultūraugu ģenētisko resursu saglabāšana 2 683 685 80% 194 87% VAAD 100 361 106 13%

Samazinot funkcijas intensitāti: Netiek veikta ģenētisko resursu novērtēšana un izpēte. Netiek izstrādāta 
Latvijas pozīcija un pārstāvēta Latvija ES institūcijās. Netiek pildītas starptautisko līgumu normas. 
Atsakoties no tās izpildes: Var tikt pazaudēta lielākā daļa Latvijas augu ģenētisko resursu. Nelietderīgi 
izmantoti iepriekšējos gados veiktie ieguldījumi augu ģenētisko resursu saglabāšanā un izpētē. Netiek 
izstrādāta nozares politika un nepieciešamie tiesību akti, netiek izstrādāta Latvijas pozīcija un pārstāvēta 
Latvija ES institūcijās. Netiek pildītas starptautisko līgumu normas. Samazinot intensitāti uz laiku: Var tikt 
pazaudēta lielākā daļa Latvijas augu ģenētisko resursu.Netiek veikta ģenētisko resursu novērtēšana un 
izpēte. Tiek kavēta nozares politikas izstrāde un tiesību aktu izstrāde. Netiek izstrādāta Latvijas pozīcija un 
pārstāvēta Latvija ES institūcijās. Netiek pildītas starptautisko līgumu normas. 
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Š
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Dzīvnieku ģenētisko resursu saglabāšana 689 043 20% 28 13% CVI 100 177 848 26%

Samazinot funkcijas intensitāti: Šo funkciju pilnībā var deleģēt dzīvnieku audzētāju organizācijām.         
Atsakoties no tās izpildes: Tiek pārtraukts darbs ar valstī apzinātajiem un novērtētajiem dzīvnieku 
ģenētiskajiem resursiem un lauksaimniekiem ir jāmaksā atpakaļ budžetā tie maksājumi, par kuriem viņi ir 
uzņēmušies 5 gadu saistības Agrovides maksājumos. Samazinot intensitāti uz laiku: Tiek pārtraukts 
darbs ar valstī apzinātajiem un novērtētajiem dzīvnieku ģenētiskajiem resursiem un lauksaimniekiem ir 
jāmaksā atpakaļ budžetā tie maksājumi, par kuriem viņi ir uzņēmušies 5 gadu saistības Agrovides 
maksājumos.
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Aptuvens (aplēse), iesaistīto struktūrvienību, finanšu izdevumu un slodžu novērtējums (noradot 
apjomu vai %  no budžeta programmas vai budžeta apakšporgrammas
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Resora kompetences politikas izstrāde 5 229 689 69% 226 73% ZM 100 633 461 12%

Samazinot funkcijas intensitāti: Iespējams atteikties no ZM līdzdalības (atzinumu sniegšana, dalība 
darba grupās un uzraudzības pasākumu veikšana) telpiskās plānošanas, zemes izmantošanas, 
meliorācijas, kopējās tirgus organizācijas, tirdzniecības, statistikas, vides, izglītības, zinātnes, kultūras, 
sociālās politikās. Atsakoties no tās izpildes: Netiek izstrādāta nozaru politika, nepieciešamie tiesību akti, 
pārstāvēta Latvijas pozīcija ES institūcijās, sankciju iestāšanās risks no EK puses, t.sk. izmaksu no 5dz

ība

Resora kompetences politikas izstrāde 5 229 689 69% 226 73% ZM 100 633 461 12% pārstāvēta Latvijas pozīcija ES institūcijās, sankciju iestāšanās risks no EK puses, t.sk. izmaksu no 
fondiem apturēšana. Samazinot intensitāti uz laiku: Iespējams atteikties no ZM līdzdalības (atzinumu 
sniegšana, dalība darba grupās un uzraudzības pasākumu veikšana) telpiskās plānošanas, zemes 
izmantošanas, meliorācijas, kopējās tirgus organizācijas, tirdzniecības, statistikas, vides, izglītības, 
zinātnes, kultūras, sociālās politikās.

5

Vispārējā atbalsta funkcija, ministrijas darbības 
nodrošināšanai. 2 311 465 31% 85 27% ZM 100 279 983 12%

Samazinot funkcijas intensitāti: Var neveikt normatīvo aktu juridisko aktu ekspertīzi, samazināt iekšējo 
auditu un citi. Samazinot iekšējā audita apjomu, netiek gūta pārliecība par ministrijas pārvaldībā esošo ES 
fondu vadības un kontroles sistēmu kopumā un nevar sniegt EK atzinumu par sistēmas darbību. Rezultātā 
apdraudēta maksājumu saņemšana no ES budžeta. Atsakoties no tās izpildes: Nenotiek izstrādās resora 
budžets, grāmatvedības uzskaite, nenotiek administratīvais process un nav nodrošināta pārstāvniecība 
tiesās.Neveicot auditus, ZM nevar sniegt viedokli EK par ministrijas pārvaldībā esošo ES fondu vadības un 
kontroles sistēmu, līdz ar to pastāv risks, ka EK neakceptē LR maksājumu pieprasījumus par deklarētajiem 
izdevumiem. Samazinot intensitāti uz laiku: Kavēta budžeta izstrāde, apdraudētā pārskata ticamība, 
neregulāra informācijas apmaiņa ar citām iestādēm, normatīvo aktu kvalitātes samazināšanās risks un citu 
atbalsta funkciju novēlota izpilde.Neveicot auditus, ZM nevar sniegt viedokli EK par ministrijas pārvaldībā 
esošo ES fondu vadības un kontroles sistēmu, līdz ar to pastāv risks, ka EK neakceptē LR maksājumu 
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pieprasījumus par deklarētajiem izdevumiem.

7 541 154 100% 311 100% X X 913 444 X X X

ES atbalsts (fondi) 0 #DIV/0! 0 #DIV/0! ZM 100 0 #DIV/0! X 5

apakšprogrammu summa** 0 #DIV/0! 0 #DIV/0! X X 0 X X X
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29.03.00. 
Atmaksas valsts 

pamatbudžetā par 
Eiropas 

Savienības fondu 
finansējumu

29.05.00. Eiropas 
Savienības fondu 

28

Programmu summa**

ES atbalsts (fondi) 0 #DIV/0! 0 #DIV/0! ZM 100 0 #DIV/0! 5

apakšprogrammu summa** 0 #DIV/0! 0 #DIV/0! X X 0 X X X
0 X 0 X X X 0 X X X

86 281 347 5 688 12 534 907

290 526 293 X X X X X X X X X

29
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pasākumu 

finansēšana

Programmu summa**

204 244 946 X X X

X

X

Kopā pa programmām

X

Izdevumi, kas netiek pakļauti samazinājumam, tos 
izkonsolidējot no visām budžeta programmām un 

apakšprogrammām *

Summa Kopā**

Ze
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ība
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X X
X

X

X

0 X XX X

X

Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem (ja ir piešķirti, 
atbilstoši 99.00.00 budžeta programmai)

X X
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Pielietoto abreviatūru atšifrējums (ZM - Zemkopības ministrija; PVD - Pārtikas un veterinārais dienests; LAD - Lauku atbalsta dienests; LDC - V/A "Lauksaimniecības datu centrs"; VTUA - V/A "Valsts tehniskās uzraudzības aģentūra";  LVAEI - 
Latvijas Valsts Agrārās ekonomikas institūts; STC - Valsts SIA "Sertifikācijas un testēšanas centrs"; LLU - Latvijas Lauksaimniecības universitāte; LLM - V/A "Latvijas Lauksaimniecības muzejs"; Pikšas - V/A "Kārļa Ulmaņa piemiņas muzejs 
"Pikšas""; LLKC - SIA "Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs"; VMD - Valsts meža dienests; Silava - Latvijas Valsts mežzinātnes institūts “Silava”; LZRA -   V/A "Latvijas Zivju resursu aģentūra"; ZMNĪ - SIA "Zemkopības ministrijas 
nekustamie īpašumi";  VAAD - Valsts augu aizsardzības dienests; CVI - Ciltsdarba valsts inspekcija).
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